
Pag. n.  1    Delibera  n.   193   del   31/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    193    del    31/08/2023 
 

 
Oggetto: Assunzione a tempo determinato n. 1 Ostetrica, Area dei Professionisti della Salute e Funzionari 
 

Struttura Proponente S.S. Personale 
  
 

     

  Responsabile del procedimento: Dott.ssa Barbara Mengoni 
 

 

  Estensore:                                  Dott.ssa Barbara Mengoni         

 Allegati n.   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    31/08/2023     
 
Pubblicato a norma di Legge il      31/08/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il       31/08/2023 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139 
Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   193   del   31/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
 studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
 dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
 7 maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
 dell’Ente, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
 adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con 
 Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 
 
Richiamato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025 dell’Istituto, redatto secondo le 
linee guida di rango nazionale e regionale e trasmesso per la conseguente approvazione al competente 
settore della Giunta Regionale Toscana in data 21/04/2023, approvato con DGRT n. 623 del 05/06/2023; 
 
Dato atto che con nota Prot. 3934 del 24/08/2023, la Dott.ssa Cristina Sani, Direttore S.C. Laboratorio 
Regionale di Prevenzione Oncologica dell’Istituto,  ha richiesto l’assunzione a tempo determinato di n. 1 
Ostetrica, Area dei Professionisti della Salute e Funzionari, da destinare alle attività correlate al Progetto di 
Ricerca “Role of  Vaginal Microbiota in Human Papilloma Virus clearance and persistance, finanziato dalla Regione 
Toscana Bando Ricerca Salute 2018”, recepito con Delibera del Direttore Generale n. 274 del 29/09/2020; 
 
Rilevato che trattasi di richiesta di assunzione a tempo determinato aggiuntiva rispetto al sopra citato  
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025, in quanto relativa ad un fabbisogno legato ad 
“attività progettuale”, emerso successivamente alla adozione del Piano medesimo, assunzione rispetto alla 
quale l’ISPRO ha ottenuto autorizzazione a procedere con nota del Direttore della Direzione Sanità, 
Welfare e Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana, Prot. AOOGRT n. 0324219 in data 
05/07/2023; 
 
Visto l’art. 70 del CCNL Comparto Sanità Triennio 2019-2021, ed in particolare il comma 1, secondo cui 
“Le Aziende ed Enti possono stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato, nel rispetto delle previsioni dell’art. 36 del D. Lgs. 165/2001 e, in quanto compatibili, delle previsioni degli 
artt. 19 e seguenti del D. Lgs. 81/2015, nonché dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia” 
ed il comma 2  “I contratti a termine hanno la durata massima di trentasei mesi …”; 
 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., comma 2, ove è previsto che le amministrazioni pubbliche 
possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze 
di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; 
 
Dato atto del rispetto del contingente massimo di contratti a tempo determinato attivabili; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla assunzione di n. 1 Ostetrica, Area dei Professionisti della Salute e 
Funzionari, a tempo determinato per n. 12 (dodici) mesi, facendo ricorso a specifica graduatoria in corso di 
validità, relativa a procedura concorsuale espletata da Estar; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 



Pag. n.  3    Delibera  n.   193   del   31/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di assumere n. 1 Ostetrica, Area dei Professionisti della Salute e Funzionari, a tempo 
determinato per n. 12 (dodici) mesi, facendo ricorso a specifica graduatoria in corso di validità, 
relativa a procedura concorsuale espletata da Estar; 

2. Di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, stimati in euro 39.356,00 (inclusi oneri e 
IRAP), saranno imputati sul Progetto di Ricerca “Role of  Vaginal Microbiota in Human Papilloma 
Virus clearance and persistance, finanziato dalla Regione Toscana Bando Ricerca Salute 2018”, CUP 
F18D20000130002, conti economici del personale dipendente, autorizzazione di spesa n. 
75/2021, CDC 796; 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 42, c. 4, della L.R.T. 
n.40/2005 e ss.mm.ii. per dare seguito alla procedura di acquisizione di cui sopra e consentire il 
rapido svolgersi delle attività del progetto di ricerca menzionato in premessa; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 

  IL DIRETTORE SANITARIO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                                 Dott. Enrico Volpe 

  
 
 
 
 

                                   IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 



Pag. n.  4    Delibera  n.   193   del   31/08/2023 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Personale ISPRO; 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
► S.C. Laboratorio Regionale Prevenzione Oncologica ISPRO; 
► S.O.C. Gestione Risorse Umane - Azienda USL Toscana Centro; 
► S.O.S. Assunzioni e rapporti con ESTAR - Azienda USL ASL Toscana Centro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-31T15:36:21+0200
	BARBARA MENGONI


		2023-08-31T15:43:47+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-08-31T15:45:02+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-08-31T15:46:03+0200
	KATIA BELVEDERE




